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Abstract

In this paper we will present the writing method (usage) of Albanian toponyms in
textbooks written in Albanian - textbooks of different subjects, of elementary and secondary
schools, used in Albanian schools in Macedonia during the eighties and nineties of the XXth
century. Texts of non-Albanian authors that have been translated and used as textbooks for
Albanian students will be taken into consideration. The study shows that in these texts we find
desecration of Albanian toponyms, such as: Skopje for Shkup, Tetovo for Tetové, Ohrid for
Ohér etc. We have also analyzed textbooks from 1991 and to date. The latter have a fair use

of the toponyms in question.
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Pérmbledhje

Né kété kumtes€ do té paragesim ményrén e shkrimit (pérdorimit) té toponimeve
shqiptare né tekstet shkollore n€ gjuhén shqipe — tekste t&€ 1€ndéve té€ ndryshme mésimore, té
tetévjecares dhe t€ shkollave t¢ mesme qé jané pérdorur nga shkollat shqipe né Magedoni
gjaté viteve té tetédhjeta dhe néntédhjeta té shek. XX. N& shqyrtim do t€ merren tekstet me
autoré joshqiptaré, por qé t&€ njéjtat kané qené t€ pérkthyera né gjuhén shqipe dhe kané
shérbyer si tekste shkollore pér nxénésit shqiptaré. Hulumtimi tregon se né€ kéto tekste gjejmé
pérdhosje t€ toponimeve shqiptare, si: Skopje pér Shkup, Tetovo pér Tetove, Ohrid pér Ohér
etj. Né shqyrtim kemi marré edhe tekstet e pas viteve 1991 e deri mé sot. Te kéto t& fundit

kemi pérdorim t€ drejté t€ toponimeve né fjalg.

Fjalét kyce: Pérkthim, toponime shqiptare, tekste shkollore, shkolla shqipe.



N¢ vitet e tetédhjeta né Magedoni gjithnjé e mé dendur gjejmé shkrimin (pérdorimin) e
formave sllave t€ toponimeve. Kété dukuri e gjejmé né té gjitha tekstet mésimore, qofshin té
arsimit fillor, qofshin t€ arsimit t€ mesém. Pér kété pérdhosje t€ toponimeve shqiptare Eshté
shkruar edhe mé herét. Veg tjerash, né két€ punim do té paragesim edhe diskutimet q¢ jané
béré né mbledhjet e Komitetit Qendror t& ish RSM-s€ mé 12 dhjetor 1983.

N¢é kété mbledhje (e tet€dhjeté e katérta me radhé) e Kryesis€ s€¢ Komitetit Qendror té
CKM! (kupto: LKM — Lidhja Komunsite e Magedonisé), kryetari K. M. veg tjerash tregon
takimin e tij me S. D.Gjaté takimit, nga ky 1 dyti s’qenka pérmendur Kosova dhe siguria e
Kosovés. K.M. anétaréve tjeré, pjesémarrésve né mbledhje, u lexon até q€ u ka treguar edhe
shokéve té Sllovenisé?. Pika e treté e takimit ka gené né lidhje me emértimet e vendeve
(toponimet) né Magedoni.

Né vazhdim pérmendet edhe ajo se deri né at€ kohé jané botuar tre shkrime kundér
politikés né€ két€ fushé, pra t&€ inponimit qé€ shqiptarét t€ pérdorin toponimet sllave e jo ato té
vetat q¢ me shekuj i kishte ruajtur. Kéto shkrime ishin botuar ku tjetér vegse né gazetén
“Rilndja” t€ Prishtinés. Mé tej, K.M. thoté se ne kemi ligj pér bashkésité tjera etnike, i cili
rregullon t€ gjitha pyetjet e késaj fushe. Ne prap hapur e themi se nuk kemi arritur
maksimumin e t€ drejtave né mes kombit magedonas dhe kombsésisé shqiptare e turke né
Magedoni.

Por g€ sipas tij, n€ mes toponimeve shqipe dhe magedonase, praktikisht nuk ka
dallime’. Megjithaté, arsyetimi i tyre i pa bazé arrin deri te krahasimi me toponimet turke té
periudhés osmane. Cka do t€ béhet me toponimet né gjuhén turke. Turqgia kétu ka sunduar 540
vjet, ka pasur krejtésisht emérime tjera t€ vendeve. Vallg, do t’i lejojmé tani edhe emértimet
turke. Ne kemi lejuar qé t€ pérdoret Tetové (por né tekste q€ i kemi studiuar askund se gjen
Tetové, por Tetovo) sepse ne e pérdorim Tetovo, ndérsa turqit i thoné Kallkandele*.

Céshtje e toponimeve shqiptare dhe evidencés pedagogjike e gjejmé edhe n€ paraqitjen
e L. S. e cila para Kryesisé s¢ Komitetit Qendror t€ LKM-sé né¢ mbledhjen e mbajtur mé 23
shtator 1987 né Shkup®, ve¢ tjerash thoté: Anétarét e KQ (LK-sé) té CCPHM dhe né organet e

tiera shtetérore duhet té ngrejné inicijativé qgé plotésisht té shikohet gjendja e pérdorimit té

! IAPM, Ckonje, (kupto: Arkivi Shtetéror i RM-sé, Shkup) 427, 412, 14, fq. 31-35.
2 Po aty, fq. 32.

3 Si duket Skopje pér Shkupin, Tetovo pér Tetovén etj. nuk jané dallime. (B.S.)

4 IAPM, Cxkomje, (kupto: Arkivi Shtetéror i RM-sé, Shkup) 427, 412, 14, fq. 35.

5 IAPM, Ckonje, 427.584.70, fq. 75.
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drejté t¢ gjuhés dhe afabetit magedonas, si dhe gjuhét dhe alfabetet e kombésive,
drejtpérdorimi i emértimeve té vendeve dhe sanksionimet e menjéhershme nése vérehen
shkelje té ligjit mbi pérdorimin e toponimeve.

Gjaté viteve 1983 — 1989, periudhé qé e kemi hulumtuar, jané€ zhvilluar procese
pérdhunuese ndaj shqipes. Pra kemi té€ béymé me periudhén e pushtetit komunist, por njé
praktiké e tillé ka vazhduar deri né ditét e sotme®. Pushteti dhe qarget e caktuara vazhdimisht
jan€ marré me ¢éshtjen dhe procesin e sllavizimit t€ dhunshém té toponimisé shqiptare, duke
sjellé ligje dhe dekrete nga organet e pushtetit magedonas dhe duke i sanksionuar ata g€ nuk i
jané nénshtruar kétij urdhri.

E meta e kétyre ligjeve ka gené€ se asnjéheré nuk jané€ mbéshtetur né natyrén e nj€ gjuhe,
traditén historike, dinjitetin kombétar t€ njé populli lidhur me toponimet qé 1 pérdor n€ gjuhén
e vet’. Pér té pasur mé té qarté kété qé e thamé mé lart do ta ilustrojmé me shembuj té nxjerré

nga disa libra shkolloré. P.sh.:

...ndérpret luginén e Vardarit te Gjevgjelia dhe Pellagoniné né jug té Bitollas®...

né jug té Bitollas... pér: n€ jug t& Manastirit;

Kufiri ndaj Shqipérisé fillon nga ligeni i Prespés, ndérpret Galigicén dhe_ligenin e
Ohridit...

ligenin e Ohridit... pér: ligenin e Ohrit;

Pozita gendrore e Magedonisé sé Ulét ka kushtézuar formimin e vendbanimeve té
médha té qyteteve té vjetra, Skopje, si gendér politike'?, ...

Skopje pér: Shkup;

... lidhet me Fushgropén Vallandovo'! ...

Vallandovo pér: Vallandovés;
Kjo krahiné malore né peréndim shtrihet deri te Fushgropa e Pollogut, Kicevés'?, dhe e

Prespeés ...

® Mustafa Ibrahimi, Tema siciolinguistike dhe etnolinguistike, Shkup, 2012, fq. 241.

" Po aty.

8 Velimir Kostovski — Sotir Stojanovski, Gjeografia pér klasén VIII, botimi V, Prosvetno dello, Skopje (né vend
qé té shkruajné Shkup), 1986, fq.7.

° Po aty, fq. 8.

19po aty, fq. 17.

1 Po aty, fq. 17.

12 Po aty, fq. 17.
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Kigevés pér: Kércovés;

Ajo shtrihet né veri té Skopska Cérna Gorés' nga dy anét ...

Skopska Cérna Gorés pér: Karadakut t& Shkupit;

Fushégropat mé té€ réndésishme né Krahinén e Sharrit jan€: Pollogu, e Kicevés (pér:
Kércovés), Debarit (pér Dibrés), Ohrid (pér: Ohrit) — Strugés dhe e Prespés'®.

... burimet te manastiri i Sveti Naumit" dhe ...

Sveti Naumit pér: Shén Naumit;

Ké&té mosrespektim té€ tradités historike t& njé€ populli lidhur me toponimet shqiptare deri
diku vérehet edhe sot, kryesisht né emrat e disa lagjeve shqiptare, si ajo e Hasanbegut!'®e qé né
vend té saj sot pérdoret eméri Metodija Andonov Cento!'”. Kjo dukuri!® antishgiptare, ky
imponim i dhunshém, pati shtrirje edhe né radiotelevizionin shtetéror t€ kohé&s. Né Arkivin e
RTVM-sé kemi gjetur edhe pé€rdorimin e toponimeve sllave né vend t€ atyre shqipe né Radio
Shkupin, si: jeni me lejmet e radio Skopjes et]. Késaj pérdhosje t€ toponimeve shqiptare i

rezistoi gazeta “Flaka e véllazérimit”.

13 Po aty, fq. 19.

14 Po aty, fq. 29.

15 Po aty, fq. 88.

16 T& cilén shqiptarét ashtu e quajné.

17 Popullata e pérdor edhe emrin Singeliq, késhtu éshté emértuar gjaté sundimit serb.

18 Eshté trajtuar, madje temé shumé e diskutueshme qé né vitet '90. T& kujtojmé kétu Tryezén shkencore dhe mé
pas véllimin e kumtesave t€ késaj tryeze: "Gjendja e onomastikés shqiptare né momentin e tanishém", té cilin e
organizoi Instituti Albanologjik i Prishtinés n€ mars t€ vitit 1987. Tekstet dhe diskutimet u botuan né revistén
«Gjuha shqipe», nr. 1, IAP, Prishting, 1987: prof. dr. Fazli Syla, Fjala e hapjes; akad. Idriz Ajeti, Njésia brenda
ndryshimeve ka vleré absolute; akad. Rexhep Qosja, Atentat mbi kulturén; prof. dr. Latif Mulaku, Toponimet
shumégjuhéshe té Kosovés; prof. dr. Besim Bokshi, Politika gjuhésore né disa vise té Jugosllavisé; dr. Shaqir
Berani, Dhunén gjuha s’e duron; dr. Rexhep Ismajli, Onomastika e mbikéqyrur; Shkélzen Maliqi, Errésimet dhe
ndrigimet e njémendésisé, mr. Mehmet Halimi, Emri Shkup dhe rrjedhojat e tij; dr. Bajram Krasniqi,
Albanologjia sot; dr. Shefki Sejdiu, Gjuha éshté sistem qé njeh vetém rendin e vet; dr. Agim Vinca, Até gé ia
lejon vetes mos ia ndalo tjetrit; mr. Rexhep Dogi, Qéndrimet kundérthénése né fushén e onomastikés; Isa
Bajginca, Emértimet e vendeve dhe norma letrare. Krahas botimit t&€ pérbashkét, pothuajse té gjithé artikujt u
botuan edhe né shtypin e pérditshém té Prishtinés, t& Tiranés dhe té gendrave kulturore e informative t&é
Jugosllavisé, kryesisht né Zagreb dhe Lubjané. Gjithashtu shumé nga kéto tekste jané emituar edhe né Radio

Tirana. T€ njéjtit artikuj dhe t€ tjeré jané botuar edhe né disa botime t€ mévonshme autoriale.
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Gjaté nj€ studimi mbi gjuhén e gazeté€s né fjalé, t€ paraqitur né punimet e Seminarit
Ndérkombétar té Albanologjisé né Prishtiné!®(2012) kemi vérejtur pérdorimin e drejté té
toponimeve shqiptare. Si duket edhe kjo ka pasur njé shpjegim. Kjo gazeté ka qgené e
shpérndaré né shtetet e ndryshme té botés, andaj pér ta fshehur két€ diskriminim ndaj
shqiptaréve 1 kané lejuar q¢€ t€ pérdoren si duhet.

Pér t€ nxjerré né pah pérdhosjen e toponimeve shqiptare, shembujt 1 kemi vjelur nga
kéto libra shkollorg2?:

1. Mr. Lube Milenkovski, Gjeografia pér klasén I, Prosvetno dello, Shkup, 1983; (né
kété libér pérdoren drejt toponimet shqiptare, sepse né fund t&€ vitit 1983 fillon inponimi
(pérdorimi) 1 formve sllave);

2. A. Apostollov, L. Milenkovsji, Gjeografia pér klasén V, Prosvetno dello, Skopje,
1984;

3. J. Dimevski, V. Kushevski, Histori pér klasén VIII, Prosvetno dello, Skopje, 1985;

4. J. Dimevski, B. Cukarski, V. Dunimagllovski, Historia pér klasén VI, Prosvetno
dello, Skopje, 1985;

5. V. Kostovski, S. Stojanovski, Gjeografia pér klasén VIII (botimi V), Prosvetno dello,
Skopje, 1986.

19 Berton Sulejmani, Gazeta “Flaka e Véllazérimit” dhe gjuha shqgipe, botuar né punimet e Seminarit XXXI té
Albanologjisé, Prishting, 2012.

20'NEé t& gjitha tekstet e méposhtme gjejmé pérdorimin e toponimeve sllave né vend té atyre shqipe.
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